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شهرآورد  وزیر  و  وکیل 
 شــاید در پاسخ بگویند که ما برنامه خود را پس 
از تأیید صلاحیــت خواهیم داد؛ بســیار خب حرف 
درستی است اما باید بگویند که این برنامه آیا متضمن 
حرف های بزرگ و وعده های مانند گذشــته و به دور 
از واقعیت اســت یا آنکه بررســی میدانــی کرده اند 
و درباره واقعیت ســخن می گویند. در این مجال به 
برخی واقعیت ها اشــاره خواهد شــد که نامزدهای 
تأیید صلاحیت شده لازم اســت درباره آن اعلام نظر 

کنند.
درباره تحریم های آمریکا: البته جناب آقای رئیســی 
حــدود ســه هفته قبــل گفتنــد کــه برطرف کردن 
تحریم هــا یک راهبرد ملی اســت. با توجــه به این 
ســخن باید یادآوری شــود که تحریم هــا منبعث از 
پنج قانون آمریکایی اســت که تحریم های مربوط به 
برجام دربرگیرنده بخشــی از آن است. به فرض که 
فعالیت هــای مذاکراتی وین به نتیجه برســد؛ نهایتا 
بخشی از تحریم ها باقی می ماند، از جمله تحریم هایی 
کــه تحت عنوان «قانون تحریم جامع ایران» صورت 
گرفتــه و نهایتــا فقط کنگــره آمریــکا می تواند این 
تحریم ها را بردارد. با توجه به فرمایش مقام معظم 
رهبــری که گفتند فرض باید بشــود که تحریم ها ۱۰ 
سال ادامه خواهد داشت، باید به این نتیجه رسید که 
زدودن تحریم ها با حداقل بخشی از تحریم ها ممکن 
نخواهد بود؛ بنابراین رئیس جمهور باید برنامه خود 
را درباره تحریم هــا بازگویی کند. فراموش نکنیم که 
سیاســت مبارزه با آمریکا هم یک سیاست راهبردی 
جمهوری اســلامی است و این دو سیاست راهبردی 
ضــد یکدیگر هســتند و به قول علمــا جمع ضدین 
ممکن نیســت. حال کــدام را باید برگزیــد؟ با توجه 
بــه قانون مصوب مجلس و لــزوم خروج از NPT و 
تبعات آن، رئیس جمهور آینده برنامه خود را درباره 
خروج از NPT و احتمال طرح مجدد مســائل ایران 
در شــورای امنیت و صدور قطع نامه های ضد ایران 
اعلام کند. نظر به ادامه سیاست ضدیت با امپریالیسم 
آمریکا و مبارزه با آمریکا طبعا هیچ گونه سازشــی با 
آمریکا وجود نخواهد داشــت و به همین دلیل به هر 
طریقی که فکر کنیم، محدودیت های صادرات نفت 
و تجــارت به جهان خــارج کمــاکان ادامه خواهد 
یافــت. رئیس جمهــور بعدی بگوید کــه نظرش در 
این خصوص چیســت؟ همین طور بگوید که نظرش 
درباره مقررات FATF و پیوســتن به آن چیســت. با 
توجه بــه محدودیت مالی دولــت، در فروش نفت 
و درآمــد ارزی و تلاش برای ثابت کــردن نرخ ارز از 
طریق فــروش ارز در بــازار آزاد (به نفع قاچاقچیان 
و خارج کنندگان ســرمایه) و محدودیت ارزی کشور، 
دولت آینده منابع مالی مــورد نیاز را چگونه فراهم 
می کند. همان طور که مقام معظم رهبری فرمودند، 
سیاســت خارجی کشــور دســت وزارت خارجه (یا 
دولت) نیست و بعید اســت در سیاست خارجی ما 
حداقل در میان مــدت تغییری ایجاد شــود و طبعا 
فعالیت های اقتصادی بســتگی بســیار به سیاست 
خارجی دارد. رئیس جمهور چه روشــی را در پیش 
خواهد گرفــت و مردممان چگونه باید زندگی کنند. 
یک زندگــی انقلابی همراه با محرومیــت یا زندگی 
فراخ و راحت؟ و چگونه می توان تولید ناخالص ملی 
را به همراه جاری کــردن عدالت ارتقا داد؟ و چگونه 
عقب ماندگی کاملا مشخص از سند چشم انداز ۱۴۰۴ 
را می توان جبران کرد. البته این نکات را شــاید بتوان 
سیاســت های کلیدی نامید و طبعا اگر همه اینها به 
شــکل کنونی ادامه یابد، باید برویم به ســوی کار در 
داخل و سیاســت های جدید داخلی و به عبارتی کار 
بیشتر و بهره مندی کمتر و محدودیت های جدید برای 
مردم، زیرا نمی توان با این سیاست ها وعده معیشت 
بهتر به مردم داد. علاوه بر نکات بالا خوب است نامزد 
ریاست جمهوری نظراتش را درباره موارد زیر بگوید. 
البته برای حل بســیاری از موارد نیاز به قانون گذاری 
دارد، اما موضع گیری رئیس جمهور و اعلام نظرات او 
درباره راه حل بسیار ضروری است. به ویژه آنکه مقام 
معظم رهبری بر توجه به محدودیت امکانات کشور 
تأکید کردند و اینکه وعده های اجرانشدنی داده نشود.
موضوع بانکداری کشــور، رشــد نقدینگی، تورم 
و رشــد جهــش دار قیمت هــا و راه های مبــارزه با 
آن، فــروش ارز و ســکه در بــازار آزاد و مکانیســم 
قیمت گذاری ارز و اینکه سیاست های ارزی براساس 
سیاست شکســت خورده یکسان سازی نرخ ارز است 
یا خیــر؟، کولبری و ســوخت بری و قاچاق، افزایش 
فاصله طبقاتی و بــروز مظاهر این پدیده، مجوزهای 
مســکن بدون محدودیــت کیفی و کمــی، افزایش 
تعهدات بیمه های اجتماعی، بیمه سلامت و تأمین 
هزینه های آن از سوی دولت، سرمایه گذاری خارجی، 
تشکیل ســرمایه داخلی، محیط زیســت، آب، زمین، 
جنگل، دشــت ها، بازسازی روســتاها و شهرها برای 
مقابله با زلزله، واردات کالای کشاورزی و چگونگی 
تداوم آن برای ســال های آینده، چگونگی کشاورزی 
نویــن برای مقابله با واردات و تدوین الگوی کشــت 
بــرای جلوگیری از واردات محصولات کشــاورزی و 
مصرف آب، حل موضوع رشد بی رویه مصرف انرژی 
در داخل، آینده انرژی اتمی در کشور، حل یارانه های 
پنهان و چگونگــی ادامه آن، چگونگــی یارانه های 
نقدی و حجم مورد نظر، حل مسئله بی کاری و سایر 
مســائل اجتماعی. نامزدهای ریاست جمهوری لازم 
اســت موضع خود را به تفکیک و به روشــنی برای 
همه مســائل ذکر شــده اعم از اینکه در صدر مقاله 
آمده اســت یا ۲۰ مورد ذکرشده بیان کنند و به جای 
ملکوک کــردن آدم های حال و گذشــته بــه برنامه 
بپردازند. یادشــان باشد که همه و همه درباره وضع 

فعلی مشترک العمل و مشترک الخطا هستند.

روحانی گفت  نامزدها  بگویند  تقابلی  هستند 
یا  تعاملی

طعنه های  رئیس جمهور
شــرق: کمتر از ســه ماه دیگر، حسن روحانی  �

صندلی ریاســت دولت را به رئیس جمهور بعدی 
تحویل خواهد داد. شــورای نگهبــان هنوز افراد 
تأییدصلاحیت شــده را اعلام نکرده؛ ولی با توجه 
به آنانی که در هفته پیش به وزارت کشــور رفتند 
و ثبت نــام کردند، می توان حدس زد چه کســانی 
برای جانشینی روحانی رقابت خواهند کرد که در 
میان آنها چند منتقد سرســخت دولت فعلی نیز 
وجود دارد. شاید همین باعث شده تا پیش از آنکه 
آنان در زمــان تبلیغات و مناظره هــا به نقدهای 
آتشــین علیه دولت هشت ساله روحانی بپردازند، 
او پیش قدم شــده و از اقداماتش دفاع کند. حسن 
روحانی روز گذشــته در جلسه هیئت دولت گفته 
امیدوارم شاهد ترکیب بســیار خوب و مناسبی از 
نامزدهــا باشــیم. او ادامه داد: «نظــام ما دو پایه 
اساسی به نام های اســلامیت و جمهوریت دارد. 
اگر خــدای نکرده دروغ و تهمــت رواج پیدا کند، 
اسلامیت از بین می رود و اگر مشارکت کاهش پیدا 

کند، جمهوریت متزلزل می شود».
رئیس جمهــور در لفافه بــه رفتارهای رئیس 
دولــت قبل که ایــن روزهــا از همه چیــز انتقاد 
می کنــد، اشــاره کرد و بــه طعنه گفــت: «ما در 
همه جا باید شــاهد راست گویی و گزارش درست 
باشیم و به مردم برنامه های خود را ارائه بدهیم؛ 
فحش دادن که برنامه نمی شود. آدم وقتی برخی 
موارد را مشاهده می کند، می بیند که اگر فحش را 
از طرف بگیری، خلع سلاح می شود و همه چیزش 
فحــش دادن اســت؛ در حالی که امــروز مردم از 

کاندیداها برنامه می خواهند».
روحانی به ماجرای بابــک زنجانی در دولت 
محمــود احمدی نژاد هم اشــاره کــرد و گفت: 
«مدت ها بود می خواســتم یک چیزی را بگویم؛ 
امــا آن را فاکتور می گرفتم و از آن رد می شــدم. 
قبل از این دولت یک ســال، یک ســال و نیم نفت 
ما دچار تحریم شــد که البتــه تحریم به معنای 
امروز نبود و مثلا یک میلیون بشــکه اســتثنا بود 
و بقیــه آن تحریم بود و ناچــار بودند آن مقدار 
اضافه را به روش های دیگری بفروشــند. شــما 
ببینیــد در همان مدت کوتاه چه فســادی اتفاق 
افتــاد که فقط یک نمونه، آن نمونه معروف بود 
که از آن خبر دارید و میلیاردها دلار پول ملت را 
بردند و هنوز هم معلوم نیســت آن پول چه شد 

و کجا بردند؟».
او ادامه داد: «ما حتی اصرار کردیم و من نامه 
نوشــتم که این آقا را در اختیــار وزارت اطلاعات 
بگذاریــم و بگذاریم در بیاید کــه بوده و کجا برده؛ 
ولــی گفتند نه دیگر ما می بریم به یک گوشــه ای 
و ما هم گفتیم دیگــر خودتان می دانید. ما در این 
سه ســال و نیم نه تنهــا تحریــم را دور زدیم؛ بلکه 
بیشتر هم دور زدیم و البته کار خوبی هم کردیم و 
هر کسی تحریم را دور زده، باید دستش را ببوسیم. 
با  وجود اینکه ایــن دور زدن تحریم پیچیده تر هم 

بود، هیچ فسادی در آن نبود».
رئیس جمهور بــه مذاکرات وین نیز پرداخت و 
با اشــاره به کســانی که از مذاکرات وین ناراحت 
هســتند، گفت: «اینهــا فکر می کننــد وین همین 
بغل هاست؛ در حالی که وین یک شهر دیگر است. 
مدام می گویند چرا مذاکــره می کنید. در حالی که 
این دولت در هشــت ســال خود مذاکره ای نکرد؛ 

مگر اینکه از آن موفق بیرون بیاید».
انتخابــات  نامــزد  جلیلــی،  ســعید  بــه  او 
ریاست جمهوری و مسئول تیم مذاکره دولت قبل، 
نیز اشاره ای کرد: «دوران قبل تمام شده، بعضی ها 
هــم در آن زمان به مذاکــره ای نرفتند؛ مگر اینکه 
یک قطع نامه علیه ایــران گرفتند و آمدند؛ اما من 
امروز به مردم قول می دهــم پایان مذاکرات وین 
پیروزی ملت ایران اســت و ما همیــن امروز هم 

قدم های بزرگی در این زمینه برداشته ایم».
او ادامه داد: «ما می خواهیم مشکل صادرات و 
واردات را برداریم؛ اما شما چرا ناراحت می شوید. 
ما می خواهیــم تحریــم را برداریم؛ امــا عده ای 
عزاداری می کنند. واالله باالله اگر کســی منافع ملی 
را کنار گذاشت و به دنبال منافع حزبی، جناحی و 

قبیله ای رفت، به مردم خیانت کرده است».
روحانــی همچنین از دولت خــود دفاع کرد و 
گفت مســیر ما در این مدت درست بوده است. او 
البته گفت ممکن اســت کسی بگوید که این مسیر 
درســت که به اهداف تان رســیدید، به خاطر صبر 

مردم بوده که این حرف کاملا درست است.
رئیس جمهوری ادامــه داد: «از طرفی ممکن 
اســت کســی بگوید که در ایــن موفقیت ها مقام 
معظــم رهبری حمایت و کمــک کرده اند که این 
هم درست است؛ چرا که همیشه این گونه بوده که 
رهبری هدایت و کمک کرده و اصلا مگر می شــود 
بدون کمک رهبری به موفقیت رســید. در برجام 
هم اگر ما موفق شدیم، همین گونه بوده و قدم به 
قــدم خدمت آقا رفتیم که رؤســای قوا هم بودند 
و ایشــان در مراحل مختلف چه به صورت کتبی 
و چه شــفاهی به ما کمک کردند. تمام دستورات 
کتبی و شــفاهی رهبری مرحله به مرحله هست 
و الان هــم راجع به وین هســت؛ مثلا همین چند 
هفتــه پیش دســتوری درباره ویــن دادند که من 
همان را ابلاغ کردم تا انجام شــود. به هر حال ما 

بدون وحدت پیش نمی رویم».
ادامه در صفحه۳

سیاست

ادامه از صفحه اول خبر

سال هجدهم    شماره 4006 پنجشنبه   30 اردیبهشت 1400

توانمند  بخش  به عنوان  زنان  جعفری:  امیرحســین 
و درخور توجه جامعه مــا، مطالبات خاص خود را 
دارند که این مطالبات گاهی با نظرات دولتی مرسوم 
متفاوت اســت؛ اما میانــه روی در این زمینه باعث 
دسترسی بهتر به نتایجی به نفع زنان می  شود. عرصه 
سیاســت نیز برای زنان یکــی از مطالبات حقیقی 
این طیف از جامعه اســت که به مرور زمان شــاهد 
بازترشــدن فضا برای حضور زنــان در عرصه های 
مدیریتی بوده ایم. به جهت بررســی مسائل مختلف 
زنــان در ایران و نگاهی به شــرایط سیاســی روز، 
گفت وگویــی کرده ایم بــا معصومه ابتــکار، فعال 
سیاسی اصلاح طلب، رئیس ســابق سازمان محیط 
زیســت و معاون امــور زنان ریاســت جمهوری که 

مشروح آن را می خوانید.

 عملکرد یك ســال اخیر دولت در راســتای  �
تحقق حقوق زنان را چگونه ارزیابی می کنید؟

ســال ۹۹، ســال بســیار پــر کاری را گذراندیــم. 
بــرای مردم عزیز در ابعاد مختلف، مســائل کرونا و 
تحریم ها تبعات زیادی در زندگی شان داشت و برای 
ما هم که تلاش می کردیم برای زنان ایرانی بتوانیم 
گام های مؤثری برداریم، سال پرکار و پر فراز و نشیبی 
از نظر مســائل پیش رو، چالش ها و دستاورد ها بود. 
فکــر می کنم با توجه به شــرایطی کــه در آن قرار 
داشــتیم و اینکه دســتگاه های دولتی هــم از نظر 
حضور در کار دچــار محدودیت بودند، ولی با قوت 
تمــام در آن روزها مشــغول کار بودیم تا مهم ترین 
رویکردی که معاونت زنان در دوره دوازدهم دنبال 
کرده، به نقطه مطمئنی برســد. ایــن رویکرد بحث 
تحقق عدالت جنســیتی بوده و اینکه ما بتوانیم در 
هشت محور شاخص های عدالت جنسیتی را که به 
تصویب رســیده و ابلاغ شد و براســاس آن با مرکز 
آمار شناســنامه و سامانه ایجاد شــد، محقق کنیم. 
شــاید مهم ترین کار پیگیری اجرای اســناد، ارتقای 
وضعیــت زنان در اســتان ها بود که ۳۱ اســتان این 
اسناد را در ســال ۹۸ تصویب کردند و ما چگونگی 
اجرای این اسناد را در سال گذشته پیگیری کردیم و 
نشست های مجازی داشتیم. البته برخی از استان ها 
را به صورت حضوری رفتیم و از ۱۰ اســتان گزارش 
گرفتیــم و از هر دســتگاهی که مســئولیتی در این 
زمینه داشــت، گزارش خواســتیم که به چه نحوی 
پیشرفت داشته اند. اگر چه مهم ترین رویکرد ما بحث 
عدالت جنســیتی بوده، اما محــدود به این موضوع 
نبوده ایــم، بلکه بحــث خانــواده را در راهبرد های 
اصلی خود قرار داده ایم. اول تدوین شــاخص های 
خانــواده و ابــلاغ آنها بــرای دســتگاه های متولی 
مباحــث مختلف اجتماعی، اقتصــادی، فرهنگی و 
نظــارت بر آموزش هــای ازدواج، الگوســازی برای 
بهبــود روابط و مهارت هــای ارتباطی، اجرای طرح 
ملی گفت وگــوی خانواده که در ســال گذشــته با 
جدیت دنبال شــد و خصوصا در ادامــه این کار ما 
به گفت وگوی بین نســلی رســیدیم و هم در فضای 
مجازی نیز پادکست های رادیونسل را تولید کردیم و 
هم در نشست های مجازی در ارتباط با این موضوع 
تلاش کردیم مهارت هــای گفت وگوی مؤثر را تبیین 

کنیم و پیش ببریم.
 چقدر از مصوبات مجلس فعلی را در راستای  �

حقوق زنان می دانید؟
مجلــس یازدهــم نگاهــی تقریبــا روبنایی به 
موضــوع زنان و خانــواده دارد و تصور این اســت 
که مثلا با یك ســری اقدامات مکانیکی، یك ســری 
تغییرات و دســتورالعمل ها می شود نرخ باروری را 
افزایش داد. البته یک ســری اقدامات مهم اســت؛ 
مثلا پیشــنهاد مشوق های مســکن برای فرزند سوم 
را دولت ارائه داد که برای فرزند ســوم مشوق لازم 
در بحث مســکن تأمین شــود و مجلــس هم عدد 
آن را بــالا برد و تصویب شــد؛ اما این همه موضوع 
نیســت. یا اقداماتی درباره غربالگری که جای بحث 
زیادی از نظر پزشــکی دارد. اما مهم ترین اتفاقی که 
باید می افتاد، اعلام وصول و آغاز مراحل بررســی و 
تصویب نهایی لایحه حفظ کرامت و امنیت زنان در 
برابر خشــونت بود که متأسفانه حدود ۹۰ روز است 
در مجلس متوقف مانده و اعلام وصول نمی شــود. 
به نظرم این روند کاملا خلاف قانون اساسی است و 
ظاهرا ۱۱ لایحه دیگر هم هست که از طرف مجلس 
اعلام وصول نشده است. ما با دولت های مختلف و 
مجلس های مختلف کار کرده ایم و هیچ وقت چنین 
چیزی را ندیده ام که لایحــه قانونی که دولت برای 
مجلس ارسال می کند، در نوبت بماند. این اصلا یك 
اخلال در فرایند قانون گذاری کشــور اســت و تقاضا 
دارم آقای قالیباف به این لایحه رســیدگی کنند. این 
لایحه مشــترك میان دو قوه و اجمــاع قوه قضائیه 
و دولــت بوده و قــوه قضائیه نیز پیگیــر این لایحه 
اســت. من فکر نمی کنــم این لایحه فقــط مطالبه 
زنان باشــد، بلکه مطالبه بخش زیــادی از جامعه 
اســت؛ چون به تنظیم مناســبات در جامعه کمك 
می کند و صرفا یك لایحه مرتبط با زنان نیست و به 
تحکیم خانواده و انسجام اجتماعی کمك می کند و 
امیدوارم با این نــگاه، مجلس تغییر رویکردی را در 
عدم اعلام وصول داشــته باشد و تکلیف خود را در 
این مسئله انجام دهد. علاوه بر این، ما لوایح دیگری 
هم داریم که در مســیر تصویب در دولت هستند که 
اهمیت زیادی دارند. البته مراحل بررســی و کسب 
نظر دســتگاه های دولتی طولانی است، ولی در هر 

صــورت امیدوارم چنــد لایحه دیگــر را هم تقدیم 
مجلس کنیم.

 آیــا فشــار های خارجــی تأثیــری در تغییر  �
وضعیت زنان در ایران دارد؟

فشــار خارجی یعنی اینکه فکــر کنیم به خاطر 
یك قطع نامــه و موضع گیری که صــورت می گیرد، 
بخواهیم رویکردی را تنظیم کنیم که این طور نیست. 
ما رویکرد های ملی داریــم که در خیلی از آنها هم 
با همت زنان پیشرفت های چشمگیری اتفاق افتاده 
و هیچ ارتباطی هم به کنوانســیون های بین المللی 
نــدارد. اینکــه این گونه تحلیــل کنیم کــه اتفاقات 
مثبت در راســتای حقوق زنان از دستورالعمل های 
بین المللی است، ناشــی از یك خود کم بینی است. 
فرهنگ دینــی ما جایگاه مرتفعــی را برای زنان در 
نظــر دارد کــه البتــه کج فهمی هایــی در ارتباط با 
برداشــت های دینی یــا در خرده فرهنگ ها نســبت 
به زنــان، ابهاماتی را ایجــاد می کند. زنــان ایرانی 
شایســتگی های خــود را در بســیاری از عرصه هــا 
نشــان داده اند که ناشی از روحیه پیشــروی آنها و 
نگاه مترقی اســلام به زن اســت. در مواردی شاید 
تفاوت های فرهنگی وجود داشــته باشد، ولی بحث 
غالب نیست. اینکه عده ای سعی دارند هر پیشرفتی 
را به فمینیســم نسبت دهند، نشــان می دهد درك 
درستی از اســلام واقعی ندارند. آیات قرآن را برای 
آنها می گوییــم که هیچ تفاوت و برتــری ای در این 
کتاب آســمانی بین زن و مرد وجود ندارد و کســی 
که تقوا دارد، برتر اســت. بااین حــال، عده ای تلاش 
دارند حتی این را هم با فمینیســم اســلامی مرتبط 
کنند که جای تأســف دارد. جفا به اســلام و تعالیم 
پیامبر و ائمه است اگر بخواهیم نگاهی تبعیض آمیز 
و واپس گرا را به دین نسبت دهیم و نگاه های مترقی 
را بــه بیگانگان نســبت دهیــم و مخصوصا بعد از 
انقــلاب که فقیهــی مترقی مثل امام را داشــتیم با 
نگاه پیشرویی که نسبت به زنان داشتند. همین طور 
این نگاه را مقام معظم رهبری ادامه دادند و زمینه 
را فراهــم کردنــد و امروز می بینیــم در عرصه های 
مدیریــت، زنان ایرانــی در کنار دیگر درخشــش ها 
موفــق بوده اند و در پیامی کــه مقام معظم رهبری 
به ۱۷ هزار همسر شهید و جانباز دادند، به صراحت 
به عرصه مدیریت به عنوان یکی از عرصه های مهم 
درخشش زنان ایران اشاره کردند. این یعنی حرکت 
به جلو، یعنی اینکه کشــور ما در این زمینه با وجود 
همه سختی ها، به خصوص جنگ اقتصادی که یقینا 
حرکت ما را کُند کرده ، شــاهد پیشرفت زنان در این 

دوره بوده  است.
ضمن اینکه حتما از خرد جمعی و تجربه جهانی 
باید درس و عبرت بگیریــم. یعنی جاهایی که خطا 
صورت گرفتــه تبعات آن خطاها را در سیاســت ها 
دیده اند. باید هم به تبعات خطاها توجه شود و هم 
به جاهایی که پیشرفت و تجربیات موفق بوده است. 
نکته جالب این است که به مرحله ای رسیده ایم که 
الگوهــای موفقی را در زمینه هایــی مثل کارآفرینی 
زنان داریم. کار مشترکی را با ژاپن انجام دادیم، یك 
تحقیق مشترك درباره شــرایط زنان کارآفرین ایران 
و ژاپن در ســال ۹۷ که ابعاد بســیار جالبی را تبیین 
کرد. همین طور با کشــور اندونزی ایــن کار را پیش 
بردیم. در موضوع خانواده و بحث گفت وگوی ملی 
خانواده تجربه ایران برای کشور های حوزه اسلامی 
و در حوزه بین المللی مورد توجه قرار گرفت و برای 
انجمن حمایت از خانواده که باعث شد مرکز تعالی 
گفت وگوی خانواده آیسسکو در تهران تأسیس شود. 
در اســفند ۹۹ نیز با زنان غرب آســیا نشستی برای 

تعریف الگو و دستاوردهایش داشتیم.
 معصومه ابتکار اصلاح طلب است یا اصولگرا؟ �

این سؤال پیچیده ای هست. افتخارم این است که 
اولین بار در دولت آقای خاتمی وارد عرصه رسمی 
فعالیت در دولت شــدم و ایشــان برای نخستین بار 
یك خانم را به معاونت ریاســت جمهوری منصوب 
کردنــد. همان موقع ایــن فضا بــرای دولت ایجاد 
شــد که خانم ها در عرصه های عالی مدیریت سهم 
داشته باشند. بنابراین طبعا با نوع تفکر و دیدگاه های 
آقــای خاتمی از نظر سیاســی هم خوانی داشــته و 
دارم؛ حالا این می خواهد اصلاحات باشــد یا ائتلاف 
راهبردی بین اصلاحات و اعتدال. چون در این دوره 
تحول بزرگی در موضوع اعتدال اتفاق افتاد و نقش 
آقای روحانی در پیشبرد این گفتمان بسیار مهم بوده 
است. فکر می کنم ما باید نگاهی جامع و فراجناحی 
را در ارتباط با این دســته بندی های سیاسی ببینیم. 

طیف هایی از اصولگرایان هســتند که تفکرشــان از 
نظر مبنایی بــا جریان اصلاحــات هم گرایی دارد و 
اگر ما دیدگاهمــان را حداکثری ببینیم، من خودم را 

متعلق به آن جریان می دانم.
 اصلاح طلبان ایــن بحث را مطرح می کنند که  �

روحانی از ســال ۹۶ از آنها فاصله گرفته است،  
نظر شما چیست؟

مــن فکر می کنم پیــش از اینکه آقــای روحانی 
بخواهد دچار تغییر شود، در مقابل تغییر گسترده ای 
که این مدت در عرصه داخلــی و بین المللی افتاد، 
عاقلانه مواضع خود را ترسیم کرد و در برابر جریان 
برانداز بیرونی و جریــان ضد دولت داخلی مواضع 
منطقی و اصولی را در دفــاع از حقوق ملت اتخاذ 
کــرد. با توجه به شــناختی که از ایشــان دارم، فکر 
می کنم در جهت گیری هایی که داشــتند، از نظر نوع 
روابط شــاهد نوعی اخــلال بودیم امــا از نظر نوع 
رویکرد و مبانی فاصله ای ایجاد نشــده است. البته 
ایشــان محدودیت های زیادی داشــت و این باعث 
شــد در برخی موارد تلاش کنند و به نتیجه نرسند. 
همیــن که الان لوایح مهمی کــه دولت ارائه کرده، 
بیش از یك ســال است که باقی مانده ولی به نظرم 
یکی از مبانی مهم کار ایشان بحث زنان بوده است. 
اگر چه به دلایلی وزیر زن میســر نشــد امــا درباره 
انتصاب مدیران زن در سطح گسترده در دولت کوتاه 
نیامد و این سیاســت را اعلام کرد. امروز از حدود  ۱۲ 
درصد مدیر زن در سال ۹۶ به ۲۶ درصد رسیده ایم و 
حدود هشت هزار مدیر زن به چرخه مدیریت کشور 
اضافه شده اند. ۹۶ زن معاون وزیر یا هم تراز معاون 
وزیر، ۱۶ زن معاون اســتاندار و پنج سفیر زن داریم 
که این ســطح از پیشــرفت در یک دوره چهار ساله 
بی ســابقه بوده و حاصل سیاست ها و رویکرد جدی 
شــخص رئیس جمهور است و پاسخی به مطالبه و 
وعده ای اســت که رئیس جمهور در ارتباط با حوزه 
زنان داشتند. ولی متأسفانه در انعکاس گسترده این 
مطلب کوتاهی شده اســت. ما این مسئله را تقلیل 
ندهیم به اینکه چون آقای روحانی وزیر زن نداشت، 
به وعده خود پایبند نبود. حالا رئیس جمهور بعدی 
نمی توانــد بگوید وزیــر و اســتاندار زن نمی توانیم 
بگذاریم، چون زنان در این تراز رشــد نکرده اند. البته 
وعده هایی هســت کــه کامل محقق نشــده  اما در  
مجموع فکر می کنم در شــرایط ســخت اقتصادی، 
کرونــا و جنگ روانی که هرروز بــا اخبار دروغ و به 
پشــتوانه های قــوی مالی و تشــکیلاتی در تخریب 
دولت انجام می شــود، پیشرفت های خوبی صورت 

گرفته است.
را  � رئیس جمهــور  محدودیت هــای   بحــث 

فرمودید، آقای روحانی چرا رودررو و شــفاف با 
مردم صحبت نمی کند؟

به نظرم ایشــان اعتقاد دارد وظایفــی بر عهده 
دارد و اینکــه هــر روز بخواهد گله کنــد و آن را به 
عرصه جامعــه منتقل کند، حاصلی جــز ناامیدی 
ندارد. رئیس جمهور تلاشــش را انجــام می دهد تا 
بیــن قوا هماهنگی به وجود بیاید. البته اگر مواردی 
هم بــوده، شفاف ســازی شــده و ســعی کرده اند 
اختلاف افکنی نشود و شرایط کشــور امنیتی نشود. 
ولی همه دستگاه ها مکلف شــده اند دستاورد های 
خــود را ارائــه دهند. از نظر دسترســی رســانه ها 
به اطلاعات مربوط به دولت ســعی شــده شــفاف 
عمل شود . ممکن اســت جاهایی سردرگمی وجود 
داشته باشــد  ولی اعتقاد دولت و رئیس جمهور به 
گسترش بســتر اینترنت به عنوان یك ابزار مهم برای 
توســعه اقتصــادی، اجتماعی و آموزشــی جامعه 
ایران که بسیار مهم بوده، نشانه همین است. تصور 
کنید محدودیت هایی که خیلی هــا دنبالش بودند، 
مثــل فیلترینگ و پاییــن آوردن ســرعت  اگر اعمال 
می شــد، در شــرایط کرونا چه اتفاقی می افتاد؟ اما 
رئیس جمهور و آقــای آذری جهرمی به تهدیدهای 
آنها توجه نکردند یا بحث اینســتاگرام. این فرصت 
را به مردم بدهیم کــه واقعیت ها را لمس کنند که 
چقدر ایستادگی شــخص رئیس جمهور و دولت بر 
ســر یك ســری اصول و مواضع، امــروز راه را برای 

پیشرفت های کشور باز کرده است.
 روایت می شــود که ســبد رأی آقای روحانی  �

متعلق به خودش بــود و اصلاح طلبان صرفا از 
ائتلافی شکل نگرفت،  ایشــان حمایت کردند و 

نظر شما چیست؟
به نظرم روی این موضــوع برای تفرقه افکنی از 
داخل و خارج تلاش می کنند که بین اصلاح طلبان و 

پایگاه اعتدال تضاد ایجاد کنند. شــکی در محبوبیت 
جریان اصلاحات وجود نــدارد و همه می دانند این 
پایــگاه رأی در بین جوانان و مــردم اعتبار دارد  ولی 
همیشه این تلاش بوده که برخی در این دام بیفتند.

بحثی کــه جامعه امروز با آن مواجه اســت،  �
تضعیف نهاد انتخابی و کاهش مشــارکت است. 
به نظر شــما برای افزایش مشارکت چه باید کرد 
و پیش بینی شــما از انتخابــات ۱۴۰۰ دراین باره 

چیست؟
نکته مهمی اســت. متأســفانه این طور به مردم 
القا شده که هرچه رأی دهید، چیزی تغییر نمی کند 
و وضعیت بدتر شــده اســت. حتی قبل از شــرایط 
امروز، وقتی فقط ســه مــاه از انتخابات ســال ۹۶ 
می گذشــت، هشتگ من پشــیمانم را راه انداختند و 
جرقه بی نظمی ها را از مشــهد زدند که تلاشی برای 
بی ثبات کردن و ناامیدکردن و به شکست رساندن این 
دولت بود. این با توجه به قدرت و نفوذ رسانه ملی 
و بسیاری از ابزاری که داشــته اند، هم در معادلات 
اقتصــادی، هم فراز و نشــیب های سیاســی بی تأثیر 
نبوده اســت. مثلا در قضیه مــرغ ماجرا چه بود؟ یا 
مســئله ارز یا مسئله واکسن. کشــور تحریم است و 
هر وقت به عوارض ناشــی از آن اشــاره می شــود، 
می گویند نــه، تحریم هــا آن قدر اثر نــدارد. چطور 
تحریم ها آن قدر اثر ندارد؟ بانك های بین المللی یك 
حساب بانکی را از بانك های ایران نمی پذیرند. وقتی 
ایران نمی توانــد هیچ معامله ای انجام دهد، چطور 
گفته می شود تحریم ها هیچ اثری ندارد یا می گویند 
چطور در مرغ که تولید داخلی است، می خواهد اثر 
بگذارد؟ کسی اگر کمترین آشنایی ای را داشته باشد، 
می دانــد که زنجیــره کالایی مثل مــرغ یك بخش 
عمــده اش متأســفانه واردات اســت و اینکه هیچ 
کشــوری در دنیا نمی تواند همه کالاهای کشاورزی 
را خــودش تولید کند؛ مخصوصا یك کشــور کم آب 
مثل ایران که اصلا نمی تواند اتکا به کل سبد غذایی 
کشور را روی منابع داخلی ببرد. با توجه به این همه 
مســئولیتی که در برابر آب داریم و خشك سالی که 
برگشــته و الان یکی، دو سال شــرایط بهتر بود؛ اما 
روند کلی کشــور به سمت خشك سالی است، حتما 
باید بتوانیم با همسایگان و کشورهای منطقه تعامل 
کنیم و بتوانیم محصولات کشاورزی را مبادله کنیم 
و این مســئله مهمی است که گفته نمی شود. فقط 
می گویند شــرایط فعلی به خاطر رأی شماســت و 
بــد انتخاب کرده اید که منجر به ناامیدی می شــود. 
اهداف تحریم های ترامــپ هم همین بود. او بدون 
تردیــد به دنبال برانــدازی و ناامیدی و جنگ روانی 
علیه مردم ایران بود تا کشــور به ســمت فروپاشی 
مطلق بــرود؛ اما با وجود شــرایط ســخت کرونا و 
تحریم ها کشــور دچار فروپاشــی اقتصادی نشــد و 
ما باید بــرای مردم واقعیت هــا را بگوییم. جناحی 
فکر کردن به اســاس مردم ســالاری و مبانی ارتباط 
بین مــردم و حاکمیــت لطمه می زند و متأســفانه 
برخی در رســانه ملی به این مســائل باور ندارند و 
گروه های دیگر که ســعی می کنند این گونه القا کنند 
که دولت دزد و غارتگر اســت؛ اما این تصور گریبان 
همه را می گیرد. دلیل کاهش مشارکت ایجاد حس 
انسداد میان مردم است که می خواهند القا کنند که 
انسدادی در مسائل مختلف وجود دارد و در مسائل 
زنان هیــچ تغییری ایجــاد نمی شــود. در حالی که 
تغییــرات مثبتی رخ داده اســت و بخش عمده آن 
تــلاش خانم ها بــوده و بخش دیگــر حمایت هایی 
بــوده که از خانم هــا صورت گرفته اســت. بالاخره 
یك طیف داخلی مشــارکت پاییــن را می خواهند تا 
رأی بیاورند کــه حتی حاضر به این هســتند که در 
مناســبات بین المللی مشکلات کشور را نتوانیم حل 
کنیم که از نظر آرا و حس امید به آینده مردم اتفاق 
مثبتی رخ ندهد که مــردم حس کنند تغییر حاصل 
می شــود. من فکر می کنم ما باید اول از همه تلاش 
کنیم واقعیت ها را بهتر برای مردم تبیین کنیم؛ یعنی 
اینکه در چه شرایطی در سال های ۹۰ و ۹۱ بودیم و 
بتوانیم روند ها را نشــان دهیم که کار سختی است. 
نگاه آقای روحانی هم سطحی نبوده و من امیدوارم 

ما تحولات خوبی در پیش داشته باشیم.
 بحث وقایع ۹۶ و مشــکلات دیگــر را طبیعتا  �

تاکنون دولت متوجه شــده است که چه کسانی 
پشــت این وقایع بوده اند و مــردم انتظار دارند 
دولت شــفاف در این زمینه توضیــح دهد. چرا 

رئیس جمهور دراین باره توضیحی نداده است؟
اصطلاح دولت پنهان همه اینها را در بر می گیرد 
کــه آقــای رئیس جمهور هــم بارها به این مســئله 
اشــاره کرده اند. دولت پنهان در اصطلاح بین المللی 
مجموعه ای اســت که قــدرت دارد؛ ولی پاســخ گو 
نیست و شفاف هم نیســت و سیاست ها و برنامه ها 
را می چیند. این ممکن اســت با شــرایطی که کشور 
ما دارد، از بیرون اتفاق بیفتد و ممکن هم هســت از 

داخل اتفاق بیفتد. 
گویــا بــا نیروهایــی مواجهیم که ســعی در  �

محدود کردن رأی مردم و اصلاح طلبان دارند. این 
اتفاق برخاسته از یك دوره بخصوص و در تقابل با 
دولت روحانی ایجاد شده یا سیستم در حال تغییر 

و حرکت به سوی یکدست شدن است؟
تجربه یکدست شدن موفق نبوده و فکر نمی کنم 
نخبگان و حاکمیــت به آن مفهــوم کلان بخواهند 

تجربه تلخ یکدستی قدرت را تجربه کنند. 
ادامه در صفحه ۳

 در گفت وگو با «شرق» مطرح شد
محدودیت های روحانی به روایت معصومه ابتکار

 نباید به سمت یک دست شدن قدرت  حرکت  کنیم
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